nudus cognitione. Juxta *animam* interpretationem varium indumentum accipitur pro cupiditate, quæ in vastum barathrum abscedit. Si quis autem, inquit, lacum aperuerit, vel edificaverit, et ipsum non texerit, vitulus autem vel asinus in eum incidit, lacus dominus solvet pecuniam, et dabit proximo; quod autem fuerit mortuum, ejus erit⁵¹. Hic mihi illam subjunge prophetiam: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non intellexit*⁵². Ne quis ergo ex iis, cum incidit in eam, quæ a te docetur, cognitionem, nec possit continere veritatem, non obediat et excidat, sis cautus in usu verbi: et apud eos quidem qui accedunt citra rationem, occlude fontem qui vivit in profundo, potum autem præbe iis qui sitierint **B** veritatem. His autem qui non possunt accipere profunditatem cognitionis, **245** tege lacum. Dominus ergo lacus, ipse scilicet gnosticus, multabitur, inquit, ut in quem culpa conferatur, quod is fuerit offensus et absorptus verbi magnitudine, cum tantas opes verbi minime caperet; aut quod eum qui operabatur traduxerit ad contemplationem, et ea occasione subitanea fide illum abduxerit. *Pecuniam autem dabit*, voluntati omnipotenti sui facti reddens rationem. Hic est ✕ ergo typus et figura legis et prophetarum, quæ fuit usque ad Joannem⁵³. Ille autem, etiamsi sit locutus apertius, ut qui non amplius prædiceret, sed eum jam præsentem monstraret qui ab initio per symbola annuntiabatur, *Non sum tamen*, inquit, *dignus qui solvam corrigiam ejus calcei*⁵⁴. Fatetur enim se non esse dignum, qui tantam baptizet potestatem. Oportet enim eos qui mundos faciunt, animam exsolvere a corpore et ejus peccatis, tanquam pedem a vinculo. Fortasse autem postremam quoque Servatoris in nos operationem, proximam, inquam, quæ prophetiæ ænigmati occultabatur per præsentiam, is qui ipsis oculis videntium monstravit eum, qui prædicebatur, eam, quæ e longinquo in apertum veniebat, indicando præsentiam, revera solvit finem eloquiorum de dispensatione carnis, detecta

✕ P. 679 ED. POTTER, 573-74 ED. PARIS. ⁵¹ Exod. xxi, 53, 54. ⁵² Isa. i, 3. ⁵³ Matth. xi, 13; Luc. xvi, 16. ⁵⁴ Marc. i, 7; Luc. iii, 16; Joan. i, 27.

(58) *Λατομήσῃ*. Vulg. Bibl. Exod. xxi: *Λατομήσῃ λάκκον· dein καὶ ἐμπέσῃ ἐκεί μ*, et mox, ὁ κύριος τοῦ λάκκου ἀποτίσει, ἀργύριον δώσει τῷ κυρίῳ αὐτῶν· τὸ δὲ τετελευτηκὸς αὐτῷ ἔσται.

(59) *Ἰσραὴλ δὲ με*. Isa. i: *Ἰσραὴλ δὲ με οὐκ ἔγνων, καὶ ὁ λαὸς με οὐ συνῆκεν*.

(60) *Τὸν ἐργάτην*. *Operarium*, qui nondum est ad contemplationem paratus. Sic interpretatur τὸν ἕνον, vel βούν, superius dictum.

(61) *Τὴν πρ*. Hæc sic distinguuntur et exp.: τὴν προσεχῆ λέγω, τὴν διὰ παρουσίας, ἐπικρουπτομένην, inquam, per ipsius præsentiam, quæ olim prophetiæ ænigmati occultabatur.

(62) *Παρὰ Ῥωμαίους*. A. Gellius lib. xv, c. 27, testamentorum tria genera fuisse tradit: unum, quod *calatis comitiis* in concione populi fieret; alterum, *in procinctu*, cum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur; tertium, *per familiæ emancipationem*, cui *æs et libra* adhiberetur. Quotum postremum (inquit Brissonius, *De formulis*

lib. vii, 653) prioribus duobus abolitis diu in usu mansit, eaque res *Libripende* et *Familiæ emptore* adhibito, et quinque *testibus* præsentibus, agebatur. *Familiam* enim, id est hæreditatem, testator *mancipabat imaginario emptori*, qui *Familiæ emptor* dicebatur, nummo uno, aut item altero, dicis causa, intercedente; Clementem vero ibi *καρπισμῶν* nomine intellexisse *mancipationes*, quæ testamentis intercedebant, verisimile penitus inspicitibus flet, cum in solemnibus testamentorum, quæ per æs et libram fiebant, totus ille locus versetur. Eoque in genere præter *ζυγά* et *ἀσσάρια*, id est *æs* et *libram*, *mancipatio* intercedebat, πρὸς τιμῆς (id est *pretii*) *μερισμῶν*, ut Clemens censet. Item testatio, cujus gratia factas τὰς τῶν ὄρων ἐπιψαύσεις significat: quandoquidem in ima aure memoriæ locus erat: quem tangentes, *antestabantur*, teste Plinio lib. xi, c. 45. Hæc inter alia ibi Brissonius. Attigit eundem locum etiam Paulus Leopardus, *Emend.* lib. vi, c. 9, p. 575. SYLBERG.

notione symbolorum. Et quæ a Romanis fiunt in testamentis, locum obtinuerunt: nempe libræ illæ, et asses justitiæ causa adhibita, et mancipationes, et aurium contractationes; illi quidem, velut signum juste faciendi; hæc autem, ad honoris divisionem; tertium vero, ut qui incidisset, veluti quodam onere ipsi imposito, stans audiret et loco intercessoris esset.

CAPUT IX.

Rationes afferuntur cur veritatem involucris symbolicis obtegere visum fuerit.

Sed, ut videtur, nimio quodam demonstrandi studio, plus quam par sit, sum progressus. Vita enim me deficiet, eos omnes recensentem, qui symbolicè philosophantur. Memoriam ergo causa, et brevitas, et ut se homines ad veritatem intenderent, talia barbaricæ philosophiæ sunt scripta. His enim qui sæpe ad eos accedunt, et dederunt sui experientiam, et in fide, et in vita universa, communicari volunt eam, quæ revera est, philosophiam et veram theologiam. Quin etiam nos quoque volunt opus habere aliquo interprete et duce; sic enim fore, ut majus in eas studium conferatur, et nos minime decipiamur, cum accipiamus a peritis, et denique profuturos iis, qui se sunt digni, existimant. Et alioqui omnia quæ ostenduntur per aliquod velamentum, majorem et angustiore exhibent veritatem, sicut ✕ fructus qui in aqua pellucet, et formæ quæ per tegumenta concedunt aliquam sui evidentiam. Aliquid enim addunt splendori, præterquam, quod quæ sunt manifesta, uno modo intelligantur. Cum ergo liceat pluribus modis accipere, sicut certe accipimus, in iis, quæ occulte dicta sunt, ea cum ita se habeant, fallitur quidem inductos et imperitus, comprehendit autem Gnosticus. Jam ergo nec quibuslibet volunt omnia exponi temere, nec communicari bona sapientiæ, iis qui ne somniano quidem sunt anima expurgati (neque enim fas est quibuslibet obvis ea exponere, quæ parata fuere cum tot certaminibus), neque profanis narrare Logi mysteria. Aiunt certe Hipparchum Pythagoreum, eo quod aperte scripsisset decreta Pythagoræ, expulsus fuisse e schola, et ob id ipsum, tanquam mortuo, impositam columnam fuisse. Quocirca etiam in barbara philosophia vocant mortuos,